Orçamento do Estado 2003                       

    
                                                      Governo do Estado de São Paulo

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 08000-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO


 08002-CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
1.031.240
 
 
 
 
 

12
EDUCAÇÃO
 
1.031.240
 
 
 
 
 

12.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
1.031.240
 
 
 
 
 

12.122.0100.4045
APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
1
1.031.240
821.458
 
209.782
 
 

 
RESPONDER  PELAS AÇÕES DE  APOIO COM VISTAS A:
 
 
 
 
 
 


 
COORDENAR, ORIENTAR, SUPERVISIONAR,  ELABORAR,
 
 
 
 
 
 


 
DELIBERAR E MANTER NORMAS RELATIVAS À ADMINIS-
 
 
 
 
 
 


 
TRAÇÃO GERAL NAS ÁREAS DE FINANÇAS, MATERIAL E
 
 
 
 
 
 


 
PATRIMÔNIO,CONSERVAR AS INSTALAÇÕES E MANTER A
 
 
 
 
 
 


 
FROTA DE VEÍCULOS, ATENDENDO  AOS OBJETIVOS DO
 
 
 
 
 
 


 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
39.422
 
 
 
 
 

12
EDUCAÇÃO
 
39.422
 
 
 
 
 

12.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
39.422
 
 
 
 
 

12.126.2800.4656
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO - EDUCAÇÃO
1
39.422
 
 
39.421
1
 

 
GARANTIR  A  EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS DE SUPORTE
 
 
 
 
 
 


 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, POR MEIO DA TECNOLOGIA
 
 
 
 
 
 


 
DE INFORMÁTICA PARA ATENDIMENTO  AOS OBJETIVOS
 
 
 
 
 
 


 
DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
1.070.662
821.458
 
249.203
1
 

TOTAL
 
 
1.070.662
821.458
 
249.203
1
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 08000-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO


 08003-DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTO ESCOLAR


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
1.620.463
 
 
 
 
 

12
EDUCAÇÃO
 
1.620.463
 
 
 
 
 

12.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
1.620.463
 
 
 
 
 

12.122.0100.4045
APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
1
1.320.463
674.172
 
646.291
 
 

 
DESENVOLVER AÇÕES  TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS  DE
3
300.000
 
 
200.000
100.000
 

 
APOIO AO GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DA  MERENDA
 
 
 
 
 
 


 
ESCOLAR, MANTER OS IMÓVEIS E SUAS  INSTALAÇÕES
 
 
 
 
 
 


 
EM CONDIÇÕES DE USO,  ADMINISTRAR A  FROTA  DE
 
 
 
 
 
 


 
VEÍCULOS, ATENDENDO AOS OBJETIVOS DO  DEPARTA-
 
 
 
 
 
 


 
MENTO DE SUPRIMENTO ESCOLAR.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


0802
MERENDA ESCOLAR
 
100.066.780
 
 
 
 
 

12
EDUCAÇÃO
 
100.066.780
 
 
 
 
 

12.361
ENSINO FUNDAMENTAL
 
100.066.780
 
 
 
 
 

12.361.0802.4061
APOIO AO ENS.FUND.C/REC.CONV.E TRANSFERÊNCIAS
5
34.066.780
 
 
34.066.780
 
 

 
ATENDER POR MEIO  DO PROGRAMA DE MERENDA ESCO-
 
 
 
 
 
 


 
LAR, COM  RECURSOS ORIUNDOS DE CONVÊNIOS E/OU 
 
 
 
 
 
 


 
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS DO SISTEMA CENTRA-
 
 
 
 
 
 


 
LIZADO.
 
 
 
 
 
 


 
META - 18 MUNICÍPIOS
 
 
 
 
 
 


12.361.0802.4073
SUPRIM.ALIMENTAÇÃO,UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS
5
65.500.000
 
 
61.500.000
4.000.000
 

 
FORNECER  MERENDA A  ESCOLARES,  SUPRINDO SUAS
 
 
 
 
 
 


 
NECESSIDADES NUTRICIONAIS NO  PERÍODO DE  PER-
 
 
 
 
 
 


 
MANÊNCIA NA ESCOLA.
 
 
 
 
 
 


 
-ATENDER O PROGRAMA DESCENTRALIZADO DE MERENDA
 
 
 
 
 
 


 
ESCOLAR ATRAVÉS DE  REPASSE DE RECURSOS A  624
 
 
 
 
 
 


 
MUNICÍPIOS;
 
 
 
 
 
 


 
-ATENDER  AO PROGRAMA  DE  MERENDA ESCOLAR  DO
 
 
 
 
 
 


 
SISTEMA CENTRALIZADO;
 
 
 
 
 
 


 
-SUBSTITUIR  EM 2.000 ESCOLAS, CERCA DE  3.000
 
 
 
 
 
 


 
EQUIPAMENTOS E 50.000 UTENSÍLIOS DAS  UNIDADES
 
 
 
 
 
 


 
ESCOLARES.
 
 
 
 
 
 


12.361.0802.4734
ACOMP.AVAL.PROG.MERENDA E TREIN/APERF.PESSOAL
5
500.000
 
 
500.000
 
 

 
RECRUTAR,  TREINAR,  SUPERVISIONAR  E REALIZAR
 
 
 
 
 
 


 
AVALIAÇÃO DE PESSOAL, PARA ACOMPANHAMENTO  DI-
 
 
 
 
 
 


 
RETO DO PROGRAMA DE MERENDA DO SISTEMA CENTRA-
 
 
 
 
 
 


 
LIZADO; AVALIAR PROGRAMA DE MERENDA E O CARDÁ-
 
 
 
 
 
 


 
PIO DO PROGRAMA DESCENTRALIZADO; TREINAR  PES-
 
 
 
 
 
 


 
SOAL TÉCNICO E MERENDEIRAS DAS  ESCOLAS  JUNTO
 
 
 
 
 
 


 
ÀS PREFEITURAS MUNICIPAIS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
290.930
 
 
 
 
 

12
EDUCAÇÃO
 
290.930
 
 
 
 
 

12.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
290.930
 
 
 
 
 

12.126.2800.4656
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO - EDUCAÇÃO
1
30.930
 
 
30.930
 
 

 
GARANTIR  A EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS DE  SUPORTE
3
260.000
 
 
160.000
100.000
 

 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, POR MEIO DA TECNOLOGIA
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 08000-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO


 08003-DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTO ESCOLAR


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
DE INFORMÁTICA, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
 
 
 
 
 
 


 
DO DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTO ESCOLAR.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
1.351.393
674.172
 
677.221
 
 

 
 
3
560.000
 
 
360.000
200.000
 

 
 
5
100.066.780
 
 
96.066.780
4.000.000
 

TOTAL
 
 
101.978.173
674.172
 
97.104.001
4.200.000
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 08000-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO


 08006-COORD.ENSINO REG.METROPOLITANA GDE.SP.


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
6.024.299
 
 
 
 
 

12
EDUCAÇÃO
 
6.024.299
 
 
 
 
 

12.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
6.024.298
 
 
 
 
 

12.122.0100.4045
APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
1
4.224.298
 
 
4.224.298
 
 

 
EXECUTAR AS  AÇÕES  TÉCNICO-ADMINISTRATIVA  DE
3
1.800.000
 
 
1.200.000
600.000
 

 
SUPORTE AO PROCESSO EDUCATIVO, MANTER OS  IMÓ-
 
 
 
 
 
 


 
VEIS E SUAS INSTALAÇÕES EM CONDIÇÕES  DE  USO,
 
 
 
 
 
 


 
ADMINISTRAR OS SERVIÇOS DA FROTA,  ATENDENDO A
 
 
 
 
 
 


 
28 DIRETORIAS DE ENSINO E A SEDE DA  COORDENA-
 
 
 
 
 
 


 
DORIA.
 
 
 
 
 
 


12.128
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
 
1
 
 
 
 
 

12.128.0100.4084
CAPACITAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
1
1
 
 
1
 
 

 
CAPACITAR SERVIDORES DAS 28 DIRETORIAS DE  EN-
 
 
 
 
 
 


 
SINO  E DAS UNIDADES ESCOLARES JURISDICIONADAS
 
 
 
 
 
 


 
À COORDENADORIA DE ENSINO DA REGIÃO METROPOLI-
 
 
 
 
 
 


 
TANA DA GRANDE SÃO PAULO.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


0803
MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL
 
1.403.195.144
 
 
 
 
 

12
EDUCAÇÃO
 
1.403.195.144
 
 
 
 
 

12.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
3.799.139
 
 
 
 
 

12.126.0803.4679
SUPORTE TECNOLÓGICO E SERV.INFORMATIZAÇÃO
3
800.000
 
 
 
800.000
 

 
VIABILIZAR  SUPORTE TECNOLÓGICO NA ÁREA DE IN-
5
2.999.139
 
 
2.600.000
399.139
 

 
FORMÁTICA, VISANDO À MELHORIA DA QUALIDADE  DO
 
 
 
 
 
 


 
ENSINO FUNDAMENTAL.
 
 
 
 
 
 


12.361
ENSINO FUNDAMENTAL
 
1.399.396.005
 
 
 
 
 

12.361.0803.4060
FORMAÇÃO CONTINUADA DE EDUCADORES
5
5.000.000
 
 
5.000.000
 
 

 
DAR  CONTINUIDADE  À CAPACITAÇÃO DE DOCENTES E
 
 
 
 
 
 


 
DE  PESSOAL   DE  SUPORTE  PEDAGÓGICO, VISANDO
 
 
 
 
 
 


 
À MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL.
 
 
 
 
 
 


12.361.0803.4061
APOIO AO ENS.FUND.C/REC.CONV.E TRANSFERÊNCIAS
5
835.174
 
 
835.174
 
 

 
IMPLEMENTAR AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO ENSINO FUN-
 
 
 
 
 
 


 
DAMENTAL,COM RECURSOS DE CONVÊNIOS E/OU TRANS-
 
 
 
 
 
 


 
FERÊNCIAS.
 
 
 
 
 
 


12.361.0803.4075
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
1
80.573.958
4
 
80.573.954
 
 

 
COORDENAR E  SUPERVISIONAR O  PLANEJAMENTO E A
3
2.000.000
 
 
1.500.000
500.000
 

 
EXECUÇÃO DE ATIVIDADES NAS UNIDADES DO  ENSINO
5
65.000.861
 
 
61.000.861
4.000.000
 

 
FUNDAMENTAL; DAR CONDIÇÕES PARA  O  DESEMPENHO
 
 
 
 
 
 


 
DO PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO  E PEDAGÓGI-
 
 
 
 
 
 


 
CO; MANTER  OFICINAS  PEDAGÓGICAS,  CENTROS DE
 
 
 
 
 
 


 
LÍNGUAS E DE EDUCAÇÃO  SUPLETIVA  E NÚCLEO RE-
 
 
 
 
 
 


 
GIONAL DE TECNOLOGIA.
 
 
 
 
 
 


 
META: 2.231 UNIDADES; 28 OFICINAS; 23  CENTROS
 
 
 
 
 
 


 
DE LÍNGUAS E 02 DE EDUCAÇÃO SUPLETIVA E 22 NÚ-
 
 
 
 
 
 


 
CLEOS.
 
 
 
 
 
 


12.361.0803.4683
REMUN.E ENC.DOS PROFIS.DO MAGISTÉRIO-FUNDEF
1
1.118.931.980
1.118.931.980
 
 
 
 

 
APLICAR RECURSOS DO FUNDEF NA REMUNERAÇÃO, EN-
 
 
 
 
 
 


 
CARGOS E OUTROS  BENEFÍCIOS AOS  PROFISSIONAIS
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 08000-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO


 08006-COORD.ENSINO REG.METROPOLITANA GDE.SP.


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
DO MAGISTÉRIO, EM  EFETIVO  EXERCÍCIO DE  SUAS
 
 
 
 
 
 


 
ATIVIDADES NO ENSINO FUNDAMENTAL PÚBLICO,ATEN-
 
 
 
 
 
 


 
DENDO ÀS DETERMINAÇÕES DA LEGISLAÇÃO.
 
 
 
 
 
 


12.361.0803.4765
REMUN.E ENC.DOS FUNC.E SERVIDORES-FUNDEF
1
127.054.032
127.054.032
 
 
 
 

 
APLICAR RECURSOS DO FUNDEF NA REMUNERAÇÃO, EN-
 
 
 
 
 
 


 
CARGOS E OUTROS BENEFÍCIOS AOS FUNCIONÁRIOS  E
 
 
 
 
 
 


 
SERVIDORES, EM EFETIVO EXERCÍCIO DE SUAS  ATI-
 
 
 
 
 
 


 
VIDADES NO ENSINO FUNDAMENTAL PÚBLICO.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


0804
MELHORIA E EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO
 
589.559.112
 
 
 
 
 

12
EDUCAÇÃO
 
589.559.112
 
 
 
 
 

12.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
856.949
 
 
 
 
 

12.126.0804.4679
SUPORTE TECNOLÓGICO E SERV.INFORMATIZAÇÃO
1
856.949
 
 
856.948
1
 

 
EXECUTAR  SERVIÇOS  DE  SUPORTE  TECNOLÓGICO E
 
 
 
 
 
 


 
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO, VISANDO À MELHORIA
 
 
 
 
 
 


 
DA QUALIDADE DO ENSINO MÉDIO.
 
 
 
 
 
 


12.362
ENSINO MÉDIO
 
588.702.163
 
 
 
 
 

12.362.0804.4076
MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO
1
588.702.161
560.859.228
 
27.842.932
1
 

 
MANTER AS AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA;  COORDENAR
 
 
 
 
 
 


 
E SUPERVISIONAR O PLANEJAMENTO E A EXECUÇÃO DE
 
 
 
 
 
 


 
ATIVIDADES NAS UNIDADES DO ENSINO MÉDIO;GARAN-
 
 
 
 
 
 


 
TIR  CONDIÇÕES  PARA  O DESEMPENHO  DO PESSOAL
 
 
 
 
 
 


 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO  E PEDAGÓGICO; MANUTEN-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO  DOS CENTROS DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO
 
 
 
 
 
 


 
PARA O MAGISTÉRIO-CEFAMS,  BEM COMO GARANTIR O
 
 
 
 
 
 


 
PAGAMENTO DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS ALUNOS.
 
 
 
 
 
 


 
META - 19 CENTROS
 
 
 
 
 
 


12.362.0804.4740
APOIO ENS.MÉDIO C/REC. CONV. E TRANSFERÊNCIAS
1
2
 
 
1
1
 

 
IMPLEMENTAR AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO  ENSINO MÉ-
 
 
 
 
 
 


 
DIO,COM RECURSOS DE CONVÊNIOS E/OU TRANSFERÊN-
 
 
 
 
 
 


 
CIAS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
1.190.033
 
 
 
 
 

12
EDUCAÇÃO
 
1.190.033
 
 
 
 
 

12.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
1.190.033
 
 
 
 
 

12.126.2800.4656
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO - EDUCAÇÃO
1
590.033
 
 
590.033
 
 

 
EXECUTAR SERVIÇOS DE SUPORTE  TÉCNICO-ADMINIS-
3
600.000
 
 
 
600.000
 

 
TRATIVO NA ÁREA DE INFORMÁTICA, VISANDO À  ME-
 
 
 
 
 
 


 
LHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO, ATENDENDO A  28
 
 
 
 
 
 


 
DIRETORIAS DE  ENSINO E A SEDE DA  COORDENADO-
 
 
 
 
 
 


 
RIA.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
1.920.933.414
1.806.845.244
 
114.088.167
3
 

 
 
3
5.200.000
 
 
2.700.000
2.500.000
 

 
 
5
73.835.174
 
 
69.436.035
4.399.139
 

TOTAL
 
 
1.999.968.588
1.806.845.244
 
186.224.202
6.899.142
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 08000-SECRETARIA DA EDUCAÇÃO


 08007-COORDENADORIA DE ENSINO DO INTERIOR


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
8.836.919
 
 
 
 
 

12
EDUCAÇÃO
 
8.836.919
 
 
 
 
 

12.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
8.836.918
 
 
 
 
 

12.122.0100.4045
APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
1
8.436.918
 
 
8.436.918
 
 

 
EXECUTAR  AS AÇÕES TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS  DE
3
400.000
 
 
 
400.000
 

 
SUPORTE AO PROCESSO EDUCATIVO, MANTER OS  IMÓ-
 
 
 
 
 
 


 
VEIS E SUAS INSTALAÇÕES EM  CONDIÇÕES DE  USO,
 
 
 
 
 
 


 
ADMINISTRAR OS SERVIÇOS DA FROTA, ATENDENDO  A
 
 
 
 
 
 


 
61 DIRETORIAS DE ENSINO E A SEDE DA  COORDENA-
 
 
 
 
 
 


 
DORIA.
 
 
 
 
 
 


12.128
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
 
1
 
 
 
 
 

12.128.0100.4084
CAPACITAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
1
1
 
 
1
 
 

 
GARANTIR A CAPACITAÇÃO  TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
 
 
 
 
 
 


 
DOS SERVIDORES DAS 61 DIRETORIAS DE  ENSINO  E
 
 
 
 
 
 


 
DAS UNIDADES ESCOLARES JURISDICIONADAS À COOR-
 
 
 
 
 
 


 
DENADORIA DE ENSINO DO INTERIOR.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


0803
MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL
 
1.731.535.659
 
 
 
 
 

12
EDUCAÇÃO
 
1.731.535.659
 
 
 
 
 

12.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
4.199.999
 
 
 
 
 

12.126.0803.4679
SUPORTE TECNOLÓGICO E SERV.INFORMATIZAÇÃO
3
3.200.000
 
 
2.600.000
600.000
 

 
EXECUTAR  SERVIÇOS  DE  SUPORTE  TECNOLÓGICO E
5
999.999
 
 
 
999.999
 

 
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO, VISANDO À MELHORIA
 
 
 
 
 
 


 
DA QUALIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL.
 
 
 
 
 
 


12.361
ENSINO FUNDAMENTAL
 
1.727.335.660
 
 
 
 
 

12.361.0803.4060
FORMAÇÃO CONTINUADA DE EDUCADORES
5
5.000.001
 
 
5.000.000
1
 

 
GARANTIR A EXECUÇÃO DE AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DE
 
 
 
 
 
 


 
DOCENTES E DE PESSOAL  DE SUPORTE  PEDAGÓGICO,
 
 
 
 
 
 


 
VISANDO À MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO FUN-
 
 
 
 
 
 


 
DAMENTAL.
 
 
 
 
 
 


12.361.0803.4061
APOIO AO ENS.FUND.C/REC.CONV.E TRANSFERÊNCIAS
5
1.527.193
 
 
1.527.191
2
 

 
IMPLEMENTAR AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO ENSINO FUN-
 
 
 
 
 
 


 
DAMENTAL,COM RECURSOS DE CONVÊNIOS E/OU TRANS-
 
 
 
 
 
 


 
FERÊNCIAS.
 
 
 
 
 
 


12.361.0803.4075
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
1
44.834.095
4
 
44.834.091
 
 

 
COORDENAR E  SUPERVISIONAR O  PLANEJAMENTO E A
5
106.500.000
 
 
102.500.000
4.000.000
 

 
EXECUÇÃO DE ATIVIDADES NAS UNIDADES DO  ENSINO
 
 
 
 
 
 


 
FUNDAMENTAL; DAR CONDIÇÕES PARA  O  DESEMPENHO
 
 
 
 
 
 


 
DO PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO  E PEDAGÓGI-
 
 
 
 
 
 


 
CO; MANTER  OFICINAS  PEDAGÓGICAS,  CENTROS DE
 
 
 
 
 
 


 
LÍNGUAS E DE EDUCAÇÃO  SUPLETIVA  E NÚCLEO RE-
 
 
 
 
 
 


 
GIONAL DE TECNOLOGIA.
 
 
 
 
 
 


 
META: 4.000 UNIDADES; 61 OFICINAS; 27  CENTROS
 
 
 
 
 
 


 
DE LÍNGUAS E 18 DE EDUCAÇÃO SUPLETIVA E 28 NÚ-
 
 
 
 
 
 


 
CLEOS.
 
 
 
 
 
 


12.361.0803.4683
REMUN.E ENC.DOS PROFIS.DO MAGISTÉRIO-FUNDEF
1
1.394.927.855
1.394.927.855
 
 
 
 

 
APLICAR RECURSOS DO FUNDEF NA REMUNERAÇÃO, EN-
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

6

